1° Per la riforma degli ordini religiosi, o almeno di molti di essi.

2° Per la riforma degli studii ecclesiastici procurando di dare ai medesimi maggiore unità, profondità ed estensione.

3° Per la modificazione di alcune leggi ecclesiastiche che per la condizione attuale dei tempi sono generalmente trascurate come quelle del digiuno, astinenze etc.

4° Per ovviare alla rilassatezza ed alla indecorosa condotta del clero secolare, che si osserva principalmente in alcune contrade di Europa.

5° Per regolare il culto pubblico in guisa che il popolo possa prendere al medesimo una parte più attiva di quello che finora si è fatto.

6° Per provvedere agli abusi introdotti in molti luoghi per rapporto alla musica ecclesiastica.

Questi sono i punti principali sui quali ho creduto dovermi invocare l'attenzione della santa sede. Pregando vostra eminenza a gradire i miei umili ossequii, coi sensi della più profonda venerazione passo all'onore di rassegnarmi di vostra eminenza reverendissima umilissimo e devotissimo servo

Giuseppe patriarca di Gerusalemme.

Gerusalemme, 28 aprile 1868.

6.

RESPONSUM IOSEPHI PAPP SZILAGYI EPISCOPI MAGNO-VARADINENSIS RITUS GRAECL.

Eminentissime domine cardinalis sacrae congregationis de Propaganda fide praesens, domine gratiosissime.

Ad gratiosam provocationem eminentiae vestrae de dato 10 martii anni currentis nonnisi 29 huius mensis aprilis cum devotione perceptam, humillimum responsum in sequentibus praestare festino:

Nulli dubio subiacet, concilia oecumenica in Spiritu sancto legitime congregata semper in ecclesia Dei respectata fuisse tamquam ultimum illudque efficacissimum remedium contra haereseis, schismata, atque ad restaurandam collapsam ecclesiasticam disciplinam. Ideo multum gavius sum intelligens e pretiosissimis eminentiae vestrae literis suam sanctitatem summum pontificem ad synodum oecumenicam celebrandam dispositum esse, etiamsi congregatio talismodi synodi nunc longe difficilior sit ac antehac, utpote cum ab ultimo concilio oecumenico magna pars christianae familiae una cum principibus obedientiam ecclesiae excuserunt, atque quidam vix cooperabuntur ad summe salutare suae sanctitatis pro republica christiana intentiones realisandas. „Sed confidite, ait Christus, ego enim vici mundum.“ Potens est ecclesiam semper vivificans Spiritus sanctus omni tempore ad illuminandos omnes qui sedent in tenebris et in umbra mortis; etiamsi per saeculi XVI haereticos et ab his emanatas secretas societates vera regni diaboli instrumenta inde a concilio Tridentino tam mens christianorum innumeris falsis doctrinis imbuta, quam mores multum depravati et disciplina ecclesiastica vix non collapsa appareat. Quorum malorum fons est obedientia ecclesiae denegata, quae iterum e defectu fidei et depravatione cordis et spiritus terrestri promanat. „Animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus.“ Sed cum his omni tempore collectandum habuit et habebit semper militans in terris ecclesia. Secus diffidendum pariter non est: christianismum et extensive et intensive progressus etiam exhibere et sensum catholicum multum excitatum esse.

Ad concilium autem hoc oecumenicum magna praeparatione opus est. Namque concilium oecumenicum institutum est, qua ecclesia Dei solemnissimo modo fidem suam divinam contra errores saeculi annunciat universo mundo. Ideo hoc concilium solemnissimum sit tam in convocazione quam celebratione, ad quod christianorum etiam principum legati conveniant, atque etiam patriarchae et reliqui praesules orientales invitentur. Namque unum ex principalibus obiectis, quo intenta synodus oecumenica occupari deberet, est ecclesiae orien-

talibus ad communionem et unionem cum ecclesia Romano-catholica reductio. Hoc tentamen nunquam negligendum est, quia potius eisdem iterandum, donec divino eam auxilio optatus obtinebitur successus.

Summopere autem angor ob disfavorabilem imperii Russici ad sanctam eadem apostolicam praesentem correlationem, utinam divina bonitas eam adhuc ante convocationem concilii favorabiliorem reddat. Gens enim slavica quam illud imperium repraesentat, positivum christianismum valde fovet, cuius gentis ad catholicam ecclesiam reductio maximum et pretiosissimum lucrum esset.

Ideo ecclesia in Spiritu sancto congregata identidem annunciet mundo, ecclesiam Christi de communi etiam christianorum symbolo unam esse indissolubilem ac indivisibilem, usi capiti invisibili Christo, et visibili capiti Romano pontifici Christi vicario subiectam, cum qua sola Spiritus sanctus, spiritus veritatis manet in aeternum; ideo in ea sola veritas, et in ea sola media salutis legitime administrantur, in eaque sola legitimi pastores gregis Christi sunt. Ideo haec unica mater ecclesia, ecclesiam orientalem infausto schismate a corpore matris catholicae ecclesiae avulsam ad unionem fidei et communicationem charitatis peramanter invitat, prout etiam omnes alios haereticos, ut fonte veritatis qui catholica Christi ecclesia est, recognito, detestatis erroribus ad sinum ecclesiae revertantur; ideoque in synodo celebranda agatur de modis et mediis quibus orientales ad unionem ecclesiasticam reducantur, atque haeretici ad ecclesiam convertantur.

Praeter tentamen praedictum restaurandae unionis ecclesiarum, arbitror, ut ea, quae per sanctissimum patrem Pium IX, inde ab exordio pontificatus usque in praesens relate ad errores et falsas saeculi doctrinas enunciata sunt, quaeve sic dicto Syllabo complectuntur, una cum damnatione quarumvis secretarum societatum synodaliter etiam pronuncientur.

Cumque Graeci schismatici Romanum pontificem eo quod rex terrestris esset, ab ecclesia excommunicatum pronunciant (Pidalion, ad canonem 83 apostolorum), hoc quoque obiectum synodaliter discutatur, hocque in nexu provideatur de sustentanda independentia summi pontificis, qui nulli principi terrestri subiectus sit, quia potius omnes principes christiani supremum iudicium pontificis ad salutem reipublicae christianae recognoscant et reverentur, atque illi cooperentur assistantque, postquam regnum diaboli cum societatibus secretis omnibus thronis subversionem minatur. In eodem porro nexu enuncietur, num canonice licitum et bono ecclesiae proficuum sit, ut praesules regum senatores atque corporis legislativi civilis membra sint?

Insuper agendum esset in synodo de relatione catholicorum ad haereticos schismaticos et Iudaeos, numque horum in censum venire debeant Sociniani qui in imperio Austriae numerosi sunt. Num baptismus horum acceptari possit? Num item schismatici graeci ad ecclesiam catholicam revera schismaticis unctione et formae sacramentalis enunciatione recipiendi sint quemadmodum praescribit eucharologium Graecorum; verbo quid sentiendum sit de sacramento confirmationis a schismaticis collato. Inque hoc nexu de familiaritate catholicorum cum haereticis et schismaticis ubi paribus iuribus civilibus gaudent, atque aequalitas et perfecta reciprocitas omnium receptarum confessionum religionum lege civili expressa viget. Num item tolerari possit, ut catholici orientales cum schismaticis

in casu necessitatis corpus ecclesiae, eam communem ecclesiam habeant?

Agatur insuper in synodo de matrimonio mixtis et civilibus.

Porro agendum esset in synodo de restauranda canonica disciplina pro clero et populo. De cohabitatione clericorum cum mulieribus, utrum contra canonem concilii oecumenici VII Nicaeni II tolerari possit, ut episcopi ullam mulierem in episcopio habitare permittant, ac utrum id inferioribus clericis permittendum sit?

Porro cum in pluribus ecclesiae partibus signanter etiam in imperio Austriae institutum monachorum a primaeva sua institutione multum degeneraverit, idonei condantur canones de instituto et disciplina regularium.

Agendum porro esset de restituenda canonica poenitentiae disciplina, codex canonum poenitentialium praesentibus temporibus accommodatus construat. Ad revocandam etiam ieiunii disciplinam idonei canones ferendi essent. Ferendi insuper essent canones quoad eos qui ecclesiae non obediunt, sacramentis non utuntur et poenitentiam usque ad agonem differunt.

Nec minus de celebratione synodorum provincialium et dioecesanarum canones condendi sunt, atque enunciandum, in iis solis episcopis votum decisivum competere. Decisum item synodale fiat, utrum etiam laici et quales ad synodos admittendi aut evocandi sint, et quibus in ecclesiae negotiis consultativum etiam votum eis deferri possit? Ad praeservandas a corruptione et depravatione christianorum mentes, relate ad libros prohibendos canones ferantur sanctionem in inobedientes exprimentes, sicut etiam de editione et propagatione salutarium librorum provisio fiat; atque etiam de associationibus piis, ecclesiasticis et religiosis regulativi canones ferantur.

Denique, cum ecclesia catholica diversos ritus approbatos eandem fidem exprimentes sine suo complectatur, ad praecavendas inter diversi ritus christianos et eorum pastores collisiones, atque promiscuos officii abusus idoneis canonibus provideatur.

Haecque sunt, eminentissime domine, quae ex incidenti gratiosissimae provocationis spiritus mihi suggestit, optans, ut Deus optimus salutaribus intentionibus sanctissimi patris summi pontificis secundet ad congregandam iterum toto terrarum orbe dispersam ecclesiam, quae tubae adinstar extollens vocem suam unitatem in fide, unitatem in sensu, unitatem in nisu, unitatem in charitate producat, taliterque mentes obsecratae clarificentur, corda amore Dei et salutis operandae fervore inflammantur, atque Deus omnia in omnibus.

Eminentiae vestrae gratiosissimis favoribus iugiter devotus plena mei cum submissione persevero eminentiae vestrae devotissimus servus.

Josephus Papp Szilagyi episcopus graeci ritus catholicorum Magno-Varadinensis.

Magno-Varadini 1 maii 1866.

7.

RESPONSUM IOSEPHI GAGANETZ EPISCOPI EPERIENSIENSIS RUTHENORUM.

Eminentissime ac reverendissime domine cardinalis, domine mihi gratiosissime.

In datis ad me sub 10<sup>o</sup> martii anni currentis gratiosis litteris tuncerat me eminentia vestra eidem brevi ratione significari: qualesnam in hisce regionibus grassentur errores in obiecto fidei et morum, qualesnam regnent abusus, et quae sint christi-

stianae plebis necessitates, quorum pertractatio in A concilio generali valde expediens videtur. Cum in Hungaria recentissime celebrata sit synodus provincialis Strigoniensis, et Colocensis, tum etiam plures in Germania, Gallia, et aliis provinciis, quarum acta utique Romae adsunt, ex his mea humillima opinione ubertim cognosci potest modernae aetatis, ac seculi status religiosus ac moralis; idcirco tantum breviter adducere sustineo sequentia:

1° Indifferentismus religionis praecipue apud possessionatos nobiles, et cultiores, ac iuniores; domo a parentibus proles vix aliquam ad scholam secum ferunt pietatem, et vel primam de Deo cognitionem, quam in schola accipiunt, illa non figit profunde radicem, fors enim in tumultu diversae conditionis hominum boni sensus suffocantur; disciplina scholastica laxa, iuventus libertatis sensu a teneris innutritur. In domo parentum nullum exercitium pietatis, nulla religionis manifestatio externa. Religiositas pro bigotismo reputatur.

2° Indifferentismus a se dictis cultioribus dimanans ad alios, ac etiam ad cultiorum classem referentes. — unde repetendum, quod diebus Domini et festivis ecclesiae vix bis ter per annum adeatur, nulla observatio loci sanctimoniam, vix aliquando audiatur sermo sacer. Nulla die veneris, et sabbathi abstinencia a carnibus, nullum ieiunium in sacra quadragesima et adventu. In quadragesima in civitatibus liberi ludi theatrales, et per totum tempus diversae musicales productiones asservantur, et distractiones. Confessio paschalis non curatur, rarus e cultiori classe observatur inter paenitentes.

3° Magis ac magis invalescit blasphemia in omnem classem.

4° Concubinitus publicus, qui nulla amplius ponuntur repagula. Publica in urbibus, ac oppidis praeeexistunt lenocinia, quae per civicas tolerantur iurisdictiones, corruptioni morali simul ac physicae incautae iuventutis ac humanitatis occasionem praebentia.

5° Frequentissima adulteria, deflorationes virginum, quae ante non multos annos erant rarissimae, nunc in ipsis etiam plebeorum vicis numerosi occurrunt casus; exulat impudicitia, quae promovetur per id, quod omni anno statutum sit tyronum ad militiam, qui usque trigesimum aetatis annum non ducunt, et exacto uno alterove in servitio anno, domum dimittuntur, dimissique septem octo annos domi haerendo totam iuventutem utriusque sexus corrumpunt.

6° Ad publicas processiones devotionis causa peragi solitas, praeter miseram simplicem corde plebeculam vix aliquis videtur.

7° Dies dominici, et festi promiscue profanantur, venationes instituuntur, vecturae, et opera manualia libere tractantur. A meridie ecclesiae vacuae, e contra tabernae, et loca distractionum omnia generis, ac conditionis hominibus referta; ubique saltus, et musica ad seram usque noctem.

8° Invalescunt periuria, furta, homicidia, nam et ecclesiastici criminalistae iusto plus mitiori ac humano tractantur modo.

9° Multiplicantur duella, et omnis generis autochiria, ex quo a recentissimo tempore autochiria etiam passim sepultura consueta ecclesiastica, imo saepe cum splendido apparatu, musica, et numeroso publico ductu ad coemeterium publicum educuntur, imo etiam publicis exequiis donantur. Ad hoc multum confert, quod idmodi singuli autochiriae casus per omnes publicas pagellas vulgenter.

Haec, et his similia plurima alia, veluti totidem vulnera societatis humanae, ecclesiaeque Christi

in terris militantis sunt, quorum sanandorum, corrigendorum, reparandorum, extirpandorumque praesentissima inest necessitas.

Quae ita prout ea in animo habui in sinum eminentiae vestrae humillime effusi, ceterum altia eminentiae vestrae gratia, ac favoribus devota, cum profundo venerationis cultu persisto. Eminentiae vestrae humillimus servus.

Iosephus Gaganeta episcopus Graecorum catholicorum Epericassiensis.

Epericassini, die 5<sup>a</sup> maii 1866.

8.

RESPONSUM

GREGORII IUSSEF PATRIARCHAE MELCHITARUM.

Alessandria, 12 maggio 1866.

Eminenza.

Ho l'onore di rispondere a l'onorevolissimo dispaccio, che vostra eminentza reverendissima si degnava indirizzarmi in data dei 22 febbrajo proximo passato. In esso è esposta da una parte la situazione della chiesa cattolica travagliata dalla fallace dottrina, e dall'altra la ben fondata speranza per la conversione, e la riconciliazione delle sette orientali colla chiesa Romana; e che in tali congiunture il nostro signore il sommo pontefice avendo concepito l'idea di convocare un concilio generale degnavasi di ordinarmi di umiliare brevemente al suo trono quali sarebbero gli errori, e gli abusi, a cui converrebbe provvedere in detto concilio.